

Hingstekåring 2004



HINGSTEKÅRING 2004

Hingstekåringen fandt som planlagt sted på Tarupgård, Odense d. 21.2. 13 tilmeldte, ditto fremmødte, heraf 10 treårige.

Modsat andre forbund har vi jo besluttet, at afskaffe forbesigtigelse som pligt og derfor er det jo altid spændende, om der kommer nogen eller hvor mange, og hvorledes de er fremstillet.

Tendensen er glædelig: Et imponerende flot hold, der sjældent, hvis ikke aldrig er set bedre i vor historie. Store, moderne ridehestemodeller med et overvejende stort bevægelsespotentiale. Springningen derimod lader stadig ønske åbne. Hestene er oftest for urutinerede, noget der kan og bør arbejdes med. Til deres forsvar må dog siges, at sidste oxer var placeret således, at de skulle springe lige mod et kraftigt sollys, noget der forvirrede mange.

Lars Gehrman, den tyske avlsleder, var da også hurtig til at erkende, at TAF er det avlsforbund i "familien" der kan henvise til de absolut bedste fremstillinger. Albrecht Warnecke, der beredvilligt sprang til pga. Bjarne Nørgårds sygdom, var da også lutter lovord. Han har jo set hovedparten af hingstene som føl og kunne derfor glæde sig over opdrættet. Om flere af hingstene må dog siges, at de var fremstillet i overkondition eller sagt med andre ord, for fede.

Ny mand i kommissionen var i år Nicolaj Krog Nielsen, samt undertegnede.

3-års holdet bestod afstammingsmæssigt af 3 Hertug-sønner, 2 efter Freudenfest og et stk. efter hingstene Ladronneur, Hohenstein, Heling, Travell og Traumdeuter. En enkelt 4-årig v. Gribaldi. To ældre fuldblodshingster efter Fortissimo ox og Esclavo xx. Alt i alt et afstammingsbillede, der spænder vidt og ikke er tegn på indavlsdepression.

Den 4-årige Preussenwind er efter Gribaldi og HT 9221Pironja v. Schwadronneur, Fra Kaj Olesen, Errindlev. Hingsten har i efteråret aflagt en særdeles vellykket materialprøve på Vilhelmsborg. Samlet opnåede hingsten ved denne lejlighed 771 point. For dressur 7,87 og for spring 7,69.

Skudsmålet lød bl.a. at hingsten er let ridelig, med god smidighed og bæring, ligesom hingsten springer villigt med god smidighed, sving og bæring.

Det indtryk hingsten efterlader hos os på kåringsdagen harmonerer meget godt med Materialprøve-omtalen. Særdeles god type, middel rammer, anelse langt lændeparti, muskuløs bagpart, passende føre lemmer. Stort anlagt bevægelsesforløb, hvor en smule bedre undergriben kunne ønskes, men hvor den vigtige del, nemlig "ridekomfort" tydeligt skinner igennem. Hingsten forbedrede indtrykket under rytter- klart en hingst der tilbyder komfort til rytteren. Hingsten springer velovervejnet og med godt overblik. Den opnår således endelig kåring.

Den anden ældre hingst som opnåede kåring, blev katalog nr. 115 Kubrick xx v. Esclavo xx og Königslillie xx v. Frontal xx. Født i Tyskland og fremstillet af Støvring hingste-depot i Støvring. Hingsten er kåret i flere

Tyske Varmblodsforbund og har forinden flerårig løbskarriere med et General ausgleick (GAG) på 82,5 kg.

Beskrivelsen lyder; En fuldblodshingst af god køns-og racetype. Smukt hoved, middellang hals. God skulder og manke, god bagpart, Fundamentet tørt. Flade, brede hove. Et aktivt og for fuldblod rummeligt bevægelsesforløb med god undergriben især i galop. Hingsten er endelig kåret.

Endelig til de unge. Trods positivt indtryk lå det jo fra starten klart, at ikke alle skulle være hingst. Og efter et nærmere eftersyn, var der selvfølgelig ting at pege på ved de fleste. Ofte sås balanceproblemer, et noget labilt bevægelsesforløb bagfra, en måske for trang overgang mellem hoved og hals osv., men stadigvæk hingste i udvikling, som om ejeren måtte ønske det, jo kan gå en prøve og derefter genfremstilles.

Kåret blev en hingst, nemlig Kafelnikov, brun v.Ladroneur og HTPR 9722 Kalifornia v. Camelot, fra Marcus og Peter Christensen, Nakskov.

Hingsten måler 170 cm. og 21.5. God type, velbygget i store rammer, knap korrekt fundament, men tre stabile og rummelige gangarter.

Springning velovervejset med stor kapacitet. Nærmere omtale næste år, når hingsten forhåbentlig har gået en god prøve.

Endelig modtog yderligere to unghingste prædikatet foreløbig ikke anerkendte, men opfordredes til at aflægge prøve. Begge var sent fødte og må derfor formodes at have endnu megen udvikling foran sig.

Dagens afslutningsparade fik følgende resultat: Champion uden tvivl: Preussenwind med Kafelnikov på 2.pladsen som Reservechampion.

Det er aldrig rart at blive afvist med et dyr, man har ofret tid og mange penge på. Ikke desto mindre er det tilfældet og det vil med al sandsynlighed fortsætte så længe vi bekender os til en selektiv avlspolitik. Fremover kunne jeg i hvert fald foranlediges til at tro at avlerne ikke primært kommer, for at opnå at få deres hingst kåret, men derimod få den solgt eller som minimum vist for et købedygtigt publikum. Vi viste i år at materialet forefindes, at vi kan opdrætte hingste, som vi kan være stolte af. Nu mangler vi bare at vi får vores hingste markedsført for et bredere publikum eksempelvis via målrettet og bevidst opsøgende arbejde blandt professionelle hestefolk. Derfor er det efter min bedste overbevisning livsvigtigt, at man i ledelsen ikke 0-stiller arrangementet. Husk vi kan ikke leve uden rytterne, men rytterne kan heller ikke leve uden os.

Anders Dahl

Hingstelige 2004

Armano (ex.April First)	Buddenbrock / Atara xx / Lagunas xx	Blue Hors Aps, Randbøl.
Chopin	Chopstick / Karina / Akcjonariusz	Knud Hougård, Hobro.
Don-Juan	Schwadroneur / Dilaila HT 8505 / Schwarm	Henry Sahl, Videbæk.
Esteban xx	Prince Mab / Giddy Squalls / Tumble Wind	York Stutteri, Hørsholm.

Godot (ex. Garson)	Freudenfest / Goldchen HTPR 9609 / Camelot	Morten Plenborg, Saks København.
Hector AA	Helenikos xx / Ran AA / Radautz oo	Nørrelund Hingstestation, Odense S.
Hercules	Chopstick / Helena / Raubritter	Ove N. Eriksen, Vejen.
Hertug	Schwadronneur / Hellas HT 0056 / Donauwind	Blue Hors Aps, Randbøl
Induc	Marduc / Iris XIII / Ibikus	Helen og Søren Nissen, Skals.
Kaiser Wilhelm	Lehndorff's / Kandia III / Mahagoni	York Stutteri, Hørsholm.
Kanudos xx	Acatenango / Kreuzbeere / Cortez	Kirk og Aggesen, Øster-Assels.
Kubrick xx	Esclavo / Königsllilie / Frontal	Støvring Hingste-depot, Støvring.
Mago xx	Diligo / Maniette / Hornbeam	Flemming Løber, Herning.
Parlør	Camelot / Pallasatene / Schwadronneur	Helle Christensen / Søren Westermann
Preussen-wind	Gribaldi / Pironja HT 9221 / Schwadronneur	Kaj Olesen, Errindlev.
Saint Cloud	Neuquen xx / Silke / Incitatus	Støvring Hingste-depot, Støvring.
Schampus	Karon / Suleiken IV / Mahagoni	Steffen Madsen, Nr. Alslev.
Schani Sh	Sharian oo / Sachara / Prut ox	Lone Andersen / Johnny N. Sørensen
Schwadronneur	Arogno / Schwalbenburg / Ibikus	Olav Brandorff / Kaj Olesen
Temple Wind xx	Tumble Wind / Temple Tyrant / Tyrant	Jørgen Steen Jensen, Langå.
Traumdeuter	Arogno / Traumwolke / Patron	Vagn H. Nielsen, Ikast.
Travell	Abisko / Tänzerin V / Consul	Jørgen Steen Jensen, Langå.
Underworld xx	Riverman / Satania / Ruritania	Stutteri Godthaab, Faaborg.